АДМИНИСТРАЦИЯ

муниципального района “Мещовский район”
Калужской области

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

31 марта 2011 года                                                                                            № __265
Об образовании Совета по малому и среднему

предпринимательству при Главе администрации

МР «Мещовский район»
В целях создания условий для развития и устойчивой деятельности субъектов малого и среднего предпринимательства на территории муниципального района «Мещовский район», обеспечения взаимодействия органов местного самоуправления с предпринимательскими структурами, а также привлечения предпринимательского сообщества к решению социально-экономических задач в соответствии с п. 25 ч. 1 ст. 15 Федерального закона от 06.10.2003 N 131-ФЗ (в ред. от 10.06.2008) «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации»
ПОСТАНОВЛЯЮ:

1. Образовать Совет по малому и среднему предпринимательству при Главе администрации муниципального района «Мещовский район».

2. Утвердить Положение о Совете по малому и среднему предпринимательству при Главе администрации муниципального района «Мещовский район» и его состав (приложения № 1, 2).
3. Отменить Постановление Главы администрации муниципального образования  «Мещовский район" от 04.08.2004 г. № 647
Глава администрации                                                                                       В.Г. Поляков

Приложение  № 1

к Постановлению Главы администрации

МР «Мещовский район»

от «_31_» _марта__ 2011 г. № __265_
ПОЛОЖЕНИЕ

О СОВЕТЕ ПО МАЛОМУ И СРЕДНЕМУ ПРЕДПРИНИМАТЕЛЬСТВУ

ПРИ ГЛАВЕ АДМИНИСТРАЦИИ МР «МЕЩОВСКИЙ РАЙОН»

1. ОБЩИЕ ПОЛОЖЕНИЯ
1.1. Совет по малому и среднему предпринимательству при Главе администрации муниципального района «Мещовский район» (далее - Совет) является постоянно действующим  совещательным органом, созданным для  взаимодействия органов местного самоуправления и субъектов малого и среднего предпринимательства, консолидации их интересов, направленных на реализацию государственной политики в области развития  малого и среднего предпринимательства
1.2. Совет в своей деятельности руководствуется Конституцией Российской Федерации, федеральными законами, нормативными правовыми актами Российской Федерации, Калужской  области и органов местного самоуправления  муниципального района «Мещовский район», а также настоящим Положением.
  1.3. Решения Совета носят рекомендательный характер и доводятся до сведения органов местного самоуправления муниципального района, некоммерческих организаций, целями и/или задачами которых являются поддержка, защита прав и законных интересов субъектов малого и среднего предпринимательства, иных заинтересованных организаций.

2. ЦЕЛИ, ЗАДАЧИ И НАПРАВЛЕНИЯ ДЕЯТЕЛЬНОСТИ СОВЕТА
2.1. Целью деятельности Совета является создание благоприятных условий на территории муниципального района «Мещовский район» для поддержки и развития малого и среднего предпринимательства, добросовестной конкуренции, повышения ответственности и компетентности субъектов малого и среднего предпринимательства, защиты их интересов, преодоления административных барьеров.

2.2. Задачами Совета являются:

- содействие формированию положительного имиджа малого и среднего предпринимательства, повышение доверия населения к малому и среднему предпринимательству, формирование предпринимательской культуры и этики деловых отношений;

- содействие развитию малого и среднего предпринимательства;

- содействие развитию деловых отношений между субъектами малого и среднего предпринимательства и органами местного самоуправления;

- защита законных прав и интересов малого и среднего предпринимательства в органах государственной власти и управления;

- подготовка предложений по совершенствованию нормативно-правовой базы малого и среднего предпринимательства, финансово-кредитной, налоговой, имущественной и лицензионной политики;

- определение приоритетных направлений деятельности субъектов малого и среднего предпринимательства в муниципальном районе «Мещовский район» и подготовка предложений по их поддержке и развитию;

- обобщение и распространение опыта деятельности субъектов малого и среднего предпринимательства и структур их поддержки;

- содействие созданию и развитию инфраструктуры для поддержки малого и среднего предпринимательства;

- вовлечение субъектов малого и среднего предпринимательства в реализацию программ развития муниципального образования;

- разработка рекомендаций по защите прав и законных интересов субъектов малого и среднего предпринимательства при формировании и реализации социально-экономической, градостроительной политики муниципального района  «Мещовский район»;

- обеспечение информированности субъектов малого и среднего предпринимательства о возможности и условиях расширения предпринимательской деятельности, повышения ее эффективности в интересах социально-экономического развития муниципального района «Мещовский район» и Калужской  области.

2.3. Совет в соответствии с возложенными на него задачами:

- разрабатывает предложения по совершенствованию правовых актов, регулирующих вопросы поддержки и развития малого и среднего предпринимательства;

- участвует в рассмотрении предложений субъектов малого и среднего предпринимательства по условиям инвестирования и местного налогообложения;

- участвует в разработке проектов муниципальных правовых актов по вопросам своей компетенции и в реализации целевых программ поддержки и развития малого и среднего предпринимательства, правовых актов, регулирующих развитие малого и среднего предпринимательства;

- участвует в создании условий для развития механизма поддержки субъектов малого и среднего предпринимательства.

3. ПОЛНОМОЧИЯ СОВЕТА

В соответствии с возложенными задачами Совет имеет право:

3.1. Разрабатывать и вносить в составе инициативной группы на рассмотрение органов местного самоуправления рекомендации, аналитические и информационные материалы, справки, проекты муниципальных нормативных актов по вопросам своей компетенции.

3.2. Вносить предложения по привлечению малого и среднего предпринимательства, иных предпринимательских структур к реализации программ, направленных на решение актуальных социально-экономических вопросов муниципального образования.

3.3. Запрашивать и получать в установленном порядке от структурных подразделений администрации муниципального района «Мещовский район» и организаций инфраструктуры поддержки малого и среднего предпринимательства информационные материалы и документы, необходимые для работы Совета.
3.4. Приглашать на заседания Совета представителей органов местного самоуправления, государственной власти, представителей надзорных и контролирующих органов, организаций инфраструктуры поддержки малого и среднего предпринимательства, представителей общественных организаций и объединений, иных лиц для участия в обсуждении вопросов, входящих в компетенцию Совета.

3.5. Формировать при Совете постоянные и временные комиссии и рабочие группы из числа членов Совета, привлекать в установленном порядке специалистов администрации муниципального района «Мещовский район», иных лиц для подготовки заключений по направлениям деятельности Совета.
3.6. Давать поручения членам Совета по подготовке различных вопросов, подлежащих рассмотрению на его заседаниях.
3.7. Совет вправе принимать решения по вопросам, относящимся к его компетенции, вносить в них изменения.

3.8. Освещать деятельность Совета в средствах массовой информации

4. ПОРЯДОК ФОРМИРОВАНИЯ СОВЕТА И ПРОВЕДЕНИЯ ЗАСЕДАНИЙ
4.1. Состав Совета  утверждается Постановлением Администрации муниципального района «Мещовский район».

4.2. Состав Совета формируется из  представителей органов местного самоуправления  муниципального района «Мещовский район», субъектов малого и среднего предпринимательства и иных организаций, деятельность которых затрагивает интересы представителей малого и среднего предпринимательства, предпринимателей.

4.3. Руководство деятельностью Совета осуществляет председатель Совета, а на период его отсутствия - его заместитель.

4.4. Председатель Совета:

- утверждает план работы Совета;

- утверждает повестку очередного заседания Совета;

- дает поручения членам Совета.

4.5. Члены Совета осуществляют свою деятельность на общественных началах.

4.6. Заседания Совета проводятся один раз в квартал, а также в связи с необходимостью по решению председателя Совета.

4.7. Перечень создаваемых при Совете рабочих групп, их состав утверждаются председателем Совета.

4.8. Совет осуществляет свою деятельность в соответствии с планом работы, утверждаемым председателем Совета.

4.9. Заседания Совета проводит председатель Совета. Решения Совета оформляются протоколом.

4.10. Организационно-техническое обеспечение деятельности Совета осуществляется секретарем Совета.

Секретарь Совета оповещает членов Совета об очередных заседаниях и о повестке заседания, ведет протоколы заседаний Совета.

4.11. Заседания Совета считаются правомочными при присутствии на них более половины членов Совета. Члены Совета участвуют в заседании Совета лично и не вправе делегировать свои полномочия другим лицам.

4.12. Решения Совета принимаются простым большинством голосов присутствующих членов Совета.